1

证券代码：000837 证券简称：秦川机床 公告编号：2026-03

秦川机床工具集团股份公司

关于 2026年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2026年因日常经营需要，秦川机床工具集团股份公司（以下简称“公司”或“本

公司”）及其控股子公司，拟与陕西法士特汽车传动集团有限责任公司（以下简

称“法士特集团”）等 9个关联人发生关联交易，预计关联交易总金额不超过 98,079

万元。截至 2025年 11月末，公司及其控股子公司与法士特集团等 13个关联人

实际发生关联交易总额为 69,563.39万元。

公司于2026年1月4日召开第九届董事会2026年第一次独立董事专门会议，

以 3票同意，0票反对，0票弃权的结果审议通过了《关于预计 2026年度日常关

联交易的议案》，并同意提交公司董事会审议，关联董事应按规定回避表决。

2026年 1月 5日，公司召开第九届董事会第二十次会议，关联董事马旭耀、

寇植达回避表决，非关联董事以 6票同意，0票反对，0票弃权审议通过了《关

于预计 2026年度日常关联交易的议案》。

此项关联交易预计尚需获得股东会的批准，关联股东法士特集团需在股东会

上回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订金额

或预计金额

2025年 1-11
月发生额

向关联

人采购

设备

西安法士特汽车传动有限公司 采购设备 市场价 20.00 7.96

陕西法士特齿轮有限责任公司

及其控股子公司
采购设备 市场价 50.00

采购设备小计 70.00 7.96

向关联 西安法士特汽车传动有限公司 采购商品 协议价 50.00

2

人采购

商品
宝鸡法士特齿轮有限责任公司 采购商品 协议价 5,320.00 2,257.18

陕西法士特汽车传动集团有限

责任公司及其控股子公司
采购商品 协议价 370.00 333.21

陕西法士特齿轮有限责任公司

及其控股子公司
采购商品 协议价 150.00 3.88

西安法士特高智新科技有限公

司
采购商品 协议价 20.00

法士特伊顿（宝鸡）轻型变速

器有限责任公司
采购商品 协议价 200.00

采购商品小计 6,110.00 2,594.27

接受关

联人提

供的劳

务、租

赁

西安法士特汽车传动有限公司 接受劳务 协议价 100.00 51.32

宝鸡法士特齿轮有限责任公司 接受劳务 协议价 150.00 15.86

陕西法士特汽车传动集团有限

责任公司及其控股子公司
接受劳务 协议价 100.00

陕西法士特齿轮有限责任公司

及其控股子公司
接受劳务 协议价 450.00 268.96

西安法士特高智新科技有限公

司
接受劳务 协议价 70.00

法士特伊顿（宝鸡）轻型变速器

有限责任公司
接受劳务 协议价 200.00 0.57

陕西黄工集团齿轮有限责任公

司

接受劳

务、租赁
协议价 80.00 38.50

西咸新区卓雅物业管理有限公

司
接受劳务 协议价 300.00 172.56

接受劳务、租赁小计 1,450.00 547.77

向关联

人销售

商品

西安法士特汽车传动有限公司 销售商品 协议价 39,693.00 32,563.15

宝鸡法士特齿轮有限责任公司 销售商品 协议价 11,574.00 8,045.53

陕西法士特汽车传动集团有限

责任公司及其控股子公司
销售商品 协议价 14,360.00 9,652.40

陕西法士特齿轮有限责任公司

及其控股子公司
销售商品 协议价 8,183.00 5,834.35

西安法士特高智新科技有限公

司
销售商品 协议价 5,500.00 3,955.17

法士特伊顿（宝鸡）轻型变速

器有限责任公司
销售商品 协议价 10,000.00 6,333.08

陕西赛特智数科技有限公司 销售商品 协议价 619.00

销售商品小计 89,929.00 66,383.68

向关联

人提供

劳务

西安法士特汽车传动有限公司 提供劳务 协议价 250.00 23.50

宝鸡法士特齿轮有限责任公司 提供劳务 协议价 55.00

陕西法士特汽车传动集团有限 提供劳务 协议价 50.00

3

责任公司及其控股子公司

陕西法士特齿轮有限责任公司

及其控股子公司
提供劳务 协议价 165.00 6.21

提供劳务小计 520.00 29.71

关联交易合计金额 98,079.00 69,563.39

注：1.上表中 2025年 1-11月实际发生额尚未经会计师事务所审计，最终数据以公司 2025
年年度报告为准

2.陕西法士特齿轮有限责任公司的控股子公司西安法士特汽车传动有限公司、宝鸡

法士特齿轮有限责任公司，因其单一法人主体发生关联交易金额达到《股票上市规则》规定

的披露标准，因此单独列示

（三）2025年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额(未
经审计)

预计金额

实际发生额

占同类业务

比例(%)

实际发生额

与预计金额

差异(%)

披露日期

及索引

向关

联人

采购

设备

西安法士特汽车传动有限

公司
采购设备 7.96 50.00 0.022% -84.07%

详见公

司 2025
年1月25
日刊登

于巨潮

资讯网

的公告，

编

号:2025-
07

陕西法士特齿轮有限责任

公司
采购设备 50.00 -100.00%

采购设备小计 7.96 100.00 0.022% -92.04%

向关

联人

采购

商品

西安法士特汽车传动有限

公司
采购商品 100.00 -100.00%

宝鸡法士特齿轮有限责任

公司
采购商品 2,257.18 4,220.00 0.80% -46.51%

陕西法士特智能制动系统

有限责任公司
采购商品 10.00 -100.00%

陕西法士特汽车传动集团

有限责任公司
采购商品 333.21 680.00 0.12% -51.00%

陕西法士特齿轮有限责任

公司
采购商品 100.00 -100.00%

法士特伊顿（宝鸡）轻型

变速器有限责任公司
采购商品 200.00 -100.00%

西安法士特齿轮销售有限

公司
采购商品 3.88 50.00 0.0014% -92.25%

西安法士特高智新科技有

限公司
采购商品 20.00 -100.00%

陕西法士特集团科技创新

有限责任公司
采购商品 20.00 -100.00%

采购商品小计 2,594.27 5,400.00 0.919% -51.96%

接受

关联

西安法士特汽车传动有限

公司
接受劳务 51.32 150.00 0.018% -65.79%

4

人提

供的

劳务、

租赁

宝鸡法士特齿轮有限责任

公司
接受劳务 15.86 150.00 0.006% -89.42%

陕西法士特汽车传动集团

有限责任公司
接受劳务 80.00 -100.00%

陕西法士特齿轮有限责任

公司
接受劳务 268.96 400.00 0.0953% -32.76%

西安法士特齿轮销售有限

公司
接受劳务 50.00 -100.00%

西安法士特高智新科技有

限公司
接受劳务 50.00 -100.00%

法士特伊顿（宝鸡）轻型

变速器有限责任公司
接受劳务 0.57 150.00 0.0002% -99.62%

陕西黄工集团齿轮有限责

任公司
接受劳务 20.00 -100.00%

西咸新区卓雅物业管理有

限公司
接受劳务 172.56 300.00 0.061% -42.48%

陕西融盛知识产权平台有

限公司
接受劳务 5.00 -100.00%

陕西黄工集团齿轮有限责

任公司
接受租赁 38.50 60.00 0.014% -35.83%

接受劳务、租赁小计 547.77 1,415.00 0.194% -61.29%

向关

联人

销售

商品

西安法士特汽车传动有限

公司
销售商品 32,563.15 38,510.00 8.60% -15.44%

宝鸡法士特齿轮有限责任

公司
销售商品 8,045.53 7,229.00 2.12% 11.30%

陕西法士特智能制动系统

有限责任公司
销售商品 187.42 430.00 0.05% -56.41%

陕西法士特汽车传动集团

有限责任公司
销售商品 9,376.84 11,253.00 2.48% -16.67%

陕西法士特齿轮有限责任

公司
销售商品 4,190.05 7,515.00 1.11% -44.24%

西安法士特齿轮销售有限

公司
销售商品 1,515.28 1,400.00 1.11% 8.23%

陕西法士特汽车零部件进

出口有限公司
销售商品 54.80 50.00 0.01% 9.60%

西安法士特高智新科技有

限公司
销售商品 3,955.17 6,465.00 1.04% -38.82%

西安双特智能传动有限公

司
销售商品 74.22 800.00 0.02% -90.72%

法士特伊顿（宝鸡）轻型

变速器有限责任公司
销售商品 6,333.08 8,000.00 1.67% -20.84%

陕西创信融资租赁有限公

司
销售商品 88.14 0.02%

5

销售商品小计 66,383.68 81,652.00 17.53% -18.70%

向关

联人

提供

劳务

西安法士特汽车传动有限

公司
提供劳务 23.50 250.00 0.01% -90.60%

宝鸡法士特齿轮有限责任

公司
提供劳务 50.00 -100.00%

陕西法士特汽车传动集团

有限责任公司
提供劳务 50.00 0.002% -87.58%

陕西法士特齿轮有限责任

公司
提供劳务 6.21 150.00 -100.00%

提供劳务小计 29.71 500.00 0.008% -94.06%

关联交易合计 69,563.39 89,067.00 9.99% -21.90%

注：上表中实际发生金额为 2025年 1-11 月发生额，尚未经会计师事务所审计，最终数

据以 2025年度报告为准

二、关联人介绍和关联关系

1、西安法士特汽车传动有限公司

法定代表人：赵艳文

注册资本：13,470万元人民币

注册地址：西安市高新区西部大道 129号

主营业务范围：汽车传动系统总成及零部件产品的设计、开发、制造、销售

服务。

最近一期主要财务数据（截至 2024年 12月 31日）：总资产 261,033.95万元，

净资产 148,746.07万元，主营业务收入 489,881.67万元。

关联关系：本公司控股股东的一名高管任其董事长兼总经理。

2、宝鸡法士特齿轮有限责任公司

法定代表人：马旭耀

注册资本：3,000万元人民币

注册地址：陕西省宝鸡市高新开发区虢镇科技园

主营业务范围：汽车变速器，齿轮、锻件等汽车零部件的设计、开发、制造、

销售、服务及进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

最近一期主要财务数据（截至 2024年 12月 31日）：总资产 509,231.84万元，

6

净资产 393,690.04万元，主营业务收入 301,342.98万元。

关联关系：本公司的法定代表人、董事长任其法定代表人、董事长兼总经理。

3、陕西法士特汽车传动集团有限责任公司

法定代表人：马旭耀

注册资本：50,000万元人民币

注册地址：陕西省西安市高新区西部大道 129号

主营业务范围：一般项目：汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；以

自有资金从事投资活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

最近一期主要财务数据（截至 2024年 12月 31日）：总资产 1,824,599.40万

元，净资产 1,436,673.67万元，主营业务收入 270,484.48万元。

关联关系：本公司控股股东；本公司的法定代表人、董事长任其法定代表人、

董事长。

4、陕西法士特齿轮有限责任公司

法定代表人：王德成

注册资本：25,679万元人民币

注册地址：陕西省西安市莲湖区大庆路西段与枣园南路交汇处西北角

主营业务范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；齿轮及齿轮减、变速箱

制造；技术进出口；货物进出口；润滑油销售；石油制品销售（不含危险化学品）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：国

营贸易管理货物的进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

最近一期主要财务数据（截至 2024年 12月 31日）：总资产 1,608,800.90万

元，净资产 545,799.76万元，营业收入 990,420.15万元。

关联关系：本公司的法定代表人、董事长任其副董事长。

5、西安法士特高智新科技有限公司

7

法定代表人：赵艳文

注册资本：10,000万元人民币

注册地址：陕西省西安市高新区经三十六路与纬三十路交汇处东南角

主营业务范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；货物进出口；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；汽车零部件研发。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

最近一期主要财务数据（截至 2024年 12月 31日）：总资产 67,586.79万元，

净资产 26,055.61万元，主营业务收入 168,858.80万元。

关联关系：本公司控股股东的一名高管任其董事长兼总经理。

6、法士特伊顿（宝鸡）轻型变速器有限责任公司

法定代表人：杨博

注册资本：20,000万元人民币

注册地址：陕西省宝鸡市高新开发区汽车工业园陕六路一号

主营业务范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零配件零售；润滑

油销售；汽车零部件研发。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）

最近一期主要财务数据（截至 2024年 12月 31日）：总资产 98,861.94万元，

净资产 14,551.57万元，主营业务收入 84,590.60万元。

关联关系：本公司的法定代表人、董事长任其副董事长。

7、陕西黄工集团齿轮有限责任公司

法定代表人：王刚

注册资本：1,284万元人民币

注册地址：陕西省西咸新区泾河新城永乐店南段

主营业务范围：汽车齿轮零部件、工程机械齿轮、农业机械齿轮、花键轴、

变速箱、驱动轿等总成产品及工程机械、农业机械、机床的开发、生产、销售、

修理、租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

最近一期主要财务数据（截至 2024年 12月 31日）：总资产 1,137.17万元，

8

净资产-4,644.49万元，主营业务收入 55.71万元。

关联关系：该公司是本公司控股股东的全资子公司。

8、西咸新区卓雅物业管理有限公司

法定代表人：薛宏

注册资本：5万元人民币

注册地址：陕西省西咸新区泾河新城永乐镇西马路南段

主营业务范围：一般项目:物业管理;房屋租赁、维修、销售;园林绿化工程、

室内外装饰装修工程、土石方工程的设计、施工;花卉销售及养护;家政服务;机械

设备加工、维修;广告的代理、发布、制作;工程机械设备租赁。（依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

最近一期主要财务数据（截至 2024 年 12 月 31 日）：总资产 190.01 万元，

净资产 91.05万元，主营业务收入 274.66万元。

关联关系：该公司是法士特集团全资子公司陕西黄工集团齿轮有限责任公司

的联营企业。

9、陕西赛特智数科技有限公司

法定代表人：寇植达

注册资本：4,000万元人民币

注册地址：陕西省西咸新区沣东新城沣泾大道与沣安路交汇处西南角丝绸之

路贸易产业中心 1-B楼 12层

主营业务范围：一般项目：智能控制系统集成；工业互联网数据服务；信息

系统集成服务；机械设备研发；智能机器人的研发；软件开发；通用设备制造（不

含特种设备制造）；工业机器人制造；普通机械设备安装服务；工业机器人安装、

维修；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；试验机销售；智能物料搬运

装备销售；智能仓储装备销售；智能机器人销售；数控机床销售；金属工具销售；

机械电气设备销售；软件销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

最近一期主要财务数据（该公司成立于 2025年 4月，最近一期财务数据为

9

2025年 9月末）：总资产 5,849.82万元，净资产 2,739.31万元，主营业务收入 138.26

万元。

关联关系：本公司一名董事任其法定代表人、董事长。

以上关联人均属于依法存续的公司，生产经营情况正常，财务状况良好，信

用状况良好，具备良好的履约能力，不属于失信被执行人。

三、关联交易主要内容

公司及其控股子公司与关联企业之间的关联交易内容主要是向关联人采购

商品，接受关联人提供的劳务、租赁业务，向关联人销售商品、提供劳务等。上

述关联交易，是在不违反《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》

等有关规定的前提下，遵循公开、公平和价格公允、合理的原则，根据市场价格

来协商交易价格，未损害公司股东的利益。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易是为了满足公司正常经营活动需要，公司与关联人之间的交易

主要与日常生产经营相关，交易符合相关法律法规及制度的规定，交易行为是在

公平原则下进行的，定价是公允的，有利于公司的发展，没有损害本公司及股东

的利益，也不会对公司本期及未来的财务状况、生产经营产生不利影响，不会对

公司的独立性产生影响，也不会对关联人产生依赖。

五、备查文件

1、第九届董事会第二十次会议决议；

2、第九届董事会 2026年第一次独立董事专门会议决议。

特此公告

秦川机床工具集团股份公司

董 事 会

2026年 1月 6日